III - o Orçamento de Investimento das Empresas em que o Município, direta ou 

indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto. 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em R$ 

40.920.996,85 (Quarenta milhões, novecentos e vinte mil, novecentos e noventa e seis reais e 

oitenta e cinco centavos). 

Art. 3º A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos 

recursos, será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação 

vigente e de acordo com o seguinte desdobramento:

[...]

9 – DEDUÇÕES DA RECEITA 9.X.X.0.0.00.0.0

. . . .    29.769.038,93               11.151.957,92                             40.920.996,85 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada  

em R$ 40.920.996,85 (Quarenta milhões, novecentos e vinte mil, novecentos e noventa e seis 

reais e oitenta e cinco centavos).  sendo: 

I – No Orçamento Fiscal, em R$ 31.049.695,48 (Trinta e um milhões quarenta e nove 

mil seiscentos e noventa e cinco reais e quarenta e oito centavos); 

II – No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 9.871.301,37 (Nove milhões oitocentos 

e setenta e um mil, trezentos e um reais e trinta e sete centavos); 

Art. 5º A despesa total fixada apresenta o seguinte desdobramento: 

DESPESAS CORRENTES 3.0.00.00.00.00            36.276.668,65                           1.511.398,85                 37.788.067,50 

Pessoal e Encargos Sociais – exceto modalidade